Estado Libre Asociado de Puerto Rico  ©_

Oficina Asambiea Municipal
Aguas Buenas

ORDENANZA. NUMERO 27 SERIE: 1995-96

PARA AJTORTZAR UN REAJUSTE AL PRESUPUESTO FUNCIONAL DEL ANO FISCAL
199596, SEGUN FUE APROBADO POR LA RESOLUCION NUMERO 29, SERIE 1994-95
PARA APLICAR LA CANTIDAD DE $162,802.84 INGRESADO EN EXCESO A LO ASIG-—
NADO EN LAS PARTIDAS DE GASTOS; Y PARA OTROS FINES:

POR CUANTO

Segin certificacién del Director de Finamzas que forma parte de esta Orde-
nanza existen partidas de ingresos presupuestarios que reflejan un exceso
neto de $162,892.84 scbre la porcidn correspondiente a los estimados de
ingresos originalmente consignados en el presupuesto.

Esta cantidad presenta un mayor producto que puede ser utilizado para
amentar el crédito de varias partidas y crear mevas en el presupuesto.

PCR QUANTO

POR CUBNTO El Articulo 7.002 de la Ley de Mmicipios Auténomos del Estado Libre Aso—
clado de Puerto Rico, Ley Nom. 81 del 30 de agosto de 1991, dispone entre
otras cosas que la Asamblea Municipal podra autorizar, a propuesta del
Alcalde, reajustar el presupuesto general con el mayor producto obtenido
en las partidas de ingresos locales schre los estimados ariginales.

FOR TANTO

ORDENESE POR LA ASAMBLEA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS, PUERTO RICO:

SECCION 1ra

Reajustar el presente presupuesto funcional con el mayor producto neto de
$162,892.84 y aplicar el mismo para aurerntar el crédito de varias partidas
de gastos y la creacidn con la fama siguiente:

SECCION DE TNGRESOS

PATENTES

01-03-04-81.01 Patentes
Consignado $150,000.00
Ingresado a abril 1996 235,213.23

Total $ 85,21%5.23

Reajustado Ordenanzas Nims. 14 y 18
Serie: 199596 $ 66,847.24
Maycr Producto $ 18,365.99

VENTAS CONDICIONALES

01-03-04-81.20
Consignado $ 4,000.00
Ingresado a 29 de abril 1996 $ 6,398.50
Total $ 2,398.50
Reajustado Ordenanza Nim. 18,
Serie: 199596 $ 818.00
Mayor Producto $ 1,580.50

LICENCIAS Y PERMISOS

01-03-04-83.04
Cansignado $ 300.00
Ingresado a 29 de abril 1996 625.00
Mayor Producto 3 325.00
Reajustado Ordenanza Nam. 18,
Serie: 1995-96 $ 150.00
Mayor Producto $ _ 175.00
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INTERESES E TNVERSTIONES

01-03-04-87.01

INGRESCOS EVENTUALES

01-03-04-87.05

Consignado
Ingresado a 29 abril 1996

Balance

Registro Ordenanzas Nims. 14 vy 18
Serie: 199596
Mayor Producto

Consignado
Ingresado a 29 abril 1996
Balance

Reajustado Ordenanzas Nims. 14 y 18
Serie: 1995-96
Mayor Producto

PERMISO DE OONSTRUCCION

01-03-04-83.01

Consignado
Ingresado a 29 abril 1996
Mayor Producto

APORTACTON AUTO. TELEFONOS

01-03-04-84.03

Consignado
Ingresado a 29 abril 1996
Mayor Producto

COMPENSACIONES ESTATALES (BONO)

01-03-04-84.10

PARTTDA
ADM. ALCALDIA

01-02-02-94 .47
01-02-04-92.01

SECRETARTA MUNICTPAL
01-02-27-94 .67
ADM. FINANZAS

01-03-04-92.01
01-03-04-92.15
01-03-04-94.63
01-03-04-94.65
01-03-04-94.31

Consignado
Ingresado a 29 abril 1996
Mayor Producto

Total a Reajustar
BECGRESQOS

DESCRTPCTON

Donaciones
Materiales vy Gastos Oficina
Total

Publicaciones, Avisos v Edictos

Mat. vy Gastos Oficina
Materiales Limpieza

Rep. v Conservacién Equipo
Miscels

Gastos Ingeniero vy Tasacidn
Total

$ 15,000.00

67,677.07
$ 52,677.07

$ 26,499.05
$ 26,178.02

$ 35,000.00
231,525.78
$196,525.78

$184.502.66
$ 12,023.12

$ 65,000.00
135,463.14
$ 70,463.14

$175,159.00
187,338.00
$ 12,179.00

$ 12,960.00

34,888.07
$ 21,928.07

$162,892.84
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OBRAS PUBLICAS

01-04-04-92.25 Cambustible v Lubricante $ 20,000.00

01-04~-04-94.62 Mant. Areas Plblicas 1,000.00

01-04-04-94.63 Mant. Vehiaulo y Equipo Pesado 10,000.00
Total $ 31,000.00

DEPARTAMENTO DE SALUD

01-05-01-94.11 Servicios Profesionales $ 9,000.00

01-05-04-24.63 Mantenimiento Vehiculos 1,000.00
Total $ 10,000.00

DEFENSA CTVII.

01-06-04-94.63 Mant. Vehiculos vy Equdpo 3 800.00

DEPARTAMENTO DE PERSONAL

01-08-01-91.05 Empleados Transitorios $ 60,000.00

RECREACTON Y DEPORTES

01-09-04-94.,55 Miscelaneas $ 1,700.00

01-09-04-94.62 Rep. y Cons. Areas Plblicas 2,000.00
Total $ 3,700.00

CONTROL: AMBITENTAL

01-10-04-92.15 Materiales y Efectos Limpieza 5 500.00

01-10-04-94.63 Mant. Vehiailos y Equipo "1,717.84

01-10-04-94.73 Disp. Desperdios SSlidos 40,000.00

$ 42,217.84
TOTAL EGRESOS $162,892.84
SEQCION 2da  : Por la presente se ordena al Director de Finanzas para que haga en sus

libros de contabilidad los asientos pertinentes para amplir con las dis-
posiciones de esta Ordenanza.

SECCION 3ra : Una copia certificada de esta Ordenanza seri remitida a las agencias
pertinentes.

SECCION 4ta : Toda Resolucidn u Ordenanza o parte de la misma gque se cponga a la
presente queda por ésta derogada.

SECCION Sta

"

Esta Ordenanza par ser urgente y necesaria empezard a regir tan pronto sea
gprobada por la Asamblea Municipal y firmada por el Alcalde.

APROBADA. ESTA ORDENANZA POR LA ASAMBLEA MUNICTPAL DE AGUAS BUENAS, PUERTO RICO A LOS 24
DIAS DEL. MES DE MAYO DE 1996.
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/ EUGENIO VELAZQUEZ / DIGNA E. GUZMAN LORZZ/
PRES]DENI‘E SECRETARTA

SOMETIDA ESTA ORDENANZA A MI CONSIDERACION A LOS 28 DIAS IEL MES DE MAYO DE 1996 Y
FIRMADA POR MI A LOS 28 DIAS DEL MES DE MAYO DE 1996

e




