#### Estado Libre Asociado de Puerto Rico

# Gobierno Municipal

# Oficina Asamblea Municipal Aguas Buenas

## ORDENANZA NUMERO 27

SERIE: 1995-96

PARA AUTORIZAR UN REAJUSTE AL PRESUPUESTO FUNCIONAL DEL AÑO FISCAL 1995-96, SEGUN FUE APROBADO POR LA RESOLUCION NUMERO 29, SERIE 1994-95 PARA APLICAR LA CANTIDAD DE \$162,892.84 INGRESADO EN EXCESO A LO ASIGNADO EN LAS PARTIDAS DE GASTOS; Y PARA OTROS FINES:

POR CUANTO

: Según certificación del Director de Finanzas que forma parte de esta Ordenanza existen partidas de ingresos presupuestarios que reflejan un exceso neto de \$162,892.84 sobre la porción correspondiente a los estimados de ingresos originalmente consignados en el presupuesto.

POR CUANTO

: Esta cantidad presenta un mayor producto que puede ser utilizado para aumentar el crédito de varias partidas y crear nuevas en el presupuesto.

POR CUANTO

El Artículo 7.009 de la Ley de Municipios Autónomos del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, Ley Núm. 81 del 30 de agosto de 1991, dispone entre otras cosas que la Asamblea Municipal podrá autorizar, a propuesta del Alcalde, reajustar el presupuesto general con el mayor producto obtenido en las partidas de ingresos locales sobre los estimados originales.

POR TANTO

: ORDENESE POR LA ASAMBLEA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS, PUERTO RICO:

SECCION 1ra

: Reajustar el presente presupuesto funcional con el mayor producto neto de \$162,892.84 y aplicar el mismo para aumentar el crédito de varias partidas de gastos y la creación con la forma siguiente:

## SECCION DE INGRESOS

#### PATENTES

01-03-04-81.01	Patentes	
	Consignado	\$150,000.00
	Ingresado a abril 1996	235,213.23
	Total	\$ 85,213.23

Reajustado Ordenanzas Núms. 14 y 18

 Serie: 1995–96
 \$ 66,847.24

 Mayor Producto
 \$ 18,365.99

#### VENTAS CONDICIONALES

01-03-04-81.20

Consignado	\$ 4,000.00
Ingresado a 29 de abril 1996	\$ 6,398.50
Total.	\$ 2,398.50

Reajustado Ordenanza Núm. 18,

Serie: 1995-96	\$ 818.00
Mayor Producto	\$ 1,580.50

# LICENCIAS Y PERMISOS

01-03-04-83.04

Consignado Ingresado a 29 de abril 1996	\$ 300.00 625.00
Mayor Producto	\$ 325.00
Reajustado Ordenanza Núm. 18, Serie: 1995-96	\$ 150.00
Mayor Producto	\$ 175.00

Ordenanza Núm. 27

Serie: 1995-96

Página 2

## INTERESES E INVERSIONES

01-03-04-87.01	Consignado Ingresado a 29 abril 1996 Balance	\$ 15,000.00 <u>67,677.07</u> \$ 52,677.07
	Registro Ordenanzas Núms. 14 y 18 Serie: 1995—96 Mayor Producto	\$ 26,499.05 \$ 26,178.02
INGRESOS EVENTUALES		
01030487-05	Consignado Ingresado a 29 abril 1996 Balance	\$ 35,000.00 231,525.78 \$196,525.78
	Reajustado Ordenanzas Núms. 14 y 18 Serie: 1995—96 Mayor Producto	\$184.502.66 \$ 12,023.12
PERMISO DE CONSTRUCCION	1	
01-03-04-83.01	Consignado Ingresado a 29 abril 1996 Mayor Producto	\$ 65,000.00 135,463.14 \$ 70,463.14
APORTACION AUTO. TELEFO	DINOS	
01-03-04-84.03	Consignado Ingresado a 29 abril 1996 Mayor Producto	\$175,159.00 187,338.00 \$ 12,179.00
COMPENSACIONES ESTATALI	ES (BONO)	
01-03-04-84.10	Consignado Ingresado a 29 abril 1996 Mayor Producto	\$ 12,960.00 34,888.07 \$ 21,928.07
	Total a Reajustar	\$162,892.84
	EGRESOS	
PARTIDA	DESCRIPCION	CANTIDAD
ADM. ALCALDIA		
01-02-02-94.47 01-02-04-92.01	Donaciones Materiales y Gastos Oficina Total	\$ 2,000.00 1,000.00 \$ 3,000.00
SECRETARIA MUNICIPAL		
01-02-27-94.67	Publicaciones, Avisos y Edictos	\$ 1,600.00
ADM. FINANZAS		
01-03-04-92.01 01-03-04-92.15 01-03-04-94.63 01-03-04-94.65 01-03-04-94.31	Mat. y Gastos Oficina Materiales Limpieza Rep. y Conservación Equipo Misceláneas Gastos Ingeniero y Tasación Total	\$ 2,000.00 1,000.00 1,500.00 6,000.00 75.00 \$ 10,575.00

Ordenanza Núm. 27

Serie: 1995-96

Página 3

ORRAS	DITE	TONG

01-04-04-92.25 01-04-04-94.62 01-04-04-94.63	Combustible y Lubricante Mant. Areas Públicas Mant. Vehículo y Equipo Pesado Total	\$ 20,000.00 1,000.00 10,000.00 \$ 31,000.00
DEPARTAMENTO DE SALUD		
01050194 <b>.</b> 11 01050494 <b>.</b> 63	Servicios Profesionales Mantenimiento Vehículos Total	\$ 9,000.00 1,000.00 \$ 10,000.00
DEFENSA CIVIL		
01-06-04-94.63	Mant. Vehículos y Equipo	\$ 800.00
DEPARTAMENTO DE PERSONAL		
01-08-01-91.05	Empleados Transitorios	\$ 60,000.00
RECREACION Y DEPORTES		
01-09-04-94.55 01-09-04-94.62	Misceláneas Rep. y Cons. Areas Públicas Total	\$ 1,700.00 2,000.00 \$ 3,700.00
CONTROL AMBIENTAL		
01100492.15 01100494.63 01100494.73	Materiales y Efectos Limpieza Mant. Vehículos y Equipo Disp. Desperdios Sólidos Total	\$ 500.00 1,717.84 40,000.00 \$ 42,217.84
	TOTAL EGRESOS	\$162,892.84

SECCION 2da :

Por la presente se ordena al Director de Finanzas para que haga en sus libros de contabilidad los asientos pertinentes para cumplir con las disposiciones de esta Ordenanza.

SECCION 3ra : Una copia certificada de esta Ordenanza será remitida a las agencias pertinentes.

SECCION 4ta :

Toda Resolución u Ordenanza o parte de la misma que se oponga a la presente queda por ésta derogada.

SECCION 5ta :

Esta Ordenanza por ser urgente y necesaria empezará a regir tan pronto sea aprobada por la Asamblea Municipal y firmada por el Alcalde.

APROBADA ESTA ORDENANZA POR LA ASAMBLEA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS, PUERTO RICO A LOS 24 DIAS DEL MES DE MAYO DE 1996.

EUGENIO VELAZQUEZ NIEVES

PRESIDENTE

SOMETIDA ESTA ORDENANZA A MI CONSIDERACION A LOS 28 DIAS DEL MES DE MAYO DE 1996 Y FIRMADA POR MI A LOS 28 DIAS DEL MES DE MAYO DE 1996

CARLOS/APONTE SILVA

ALCALDE